
Министерство культуры и духовного развития 

Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

О казенном республиканском учреждении
Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от 

22.12.2011 г. № 1359-р «Об изменении типа государственного учреждения культуры 
«Национальная библиотека республики Саха (Якутия) в целях создания государственного 
казенного учреждения Республики саха (Якутия) «Национальная библиотека Республики 
Саха (Якутия) казенных учреждениях Республики Саха (Якутия)» пункт 6 приказываю:

1 .Считать государственное учреждение культуры Республики Саха (Якутия) :
«Г осу дарственная национальная библиотека Республики Саха (Якутия)» казенным 

учреждением Республики Саха (Якутия).
2. Сохранить основные цели и виды деятельности вышеуказанного казенного 

учреждения.
3. Принять, что функции и полномочия учредителя казенного учреждения отнесены 

к ведению Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) и 
осуществляются установленном порядке:

- Министерством культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия);
- Министерством имущественных отношений Республики Саха (Якутия).
4. Юристу (Терентьев Г.М.) совместно с централизованной бухгалтерией (Дмитриева 

Р.Н.) в месячный срок представить для утверждения в Министерство имущественных 
отношений Республики Саха (Якутия):

4.1. устав государственного казенного учреждения Республики Саха(Якутия): -- -
Государственная национальная библиотека Республики Саха (Якутия)
4.2. перечень недвижимого и особо ценного движимого имущества на праве 

оперативного управления за казенными учреждениями.
5. Финансово-экономическому отделу (А.С. Винокурова):
в месячный срок разработать:
5.1. государственное задание учредителя для казенного учреждения 

Государственная национальная библиотека Республики Саха (Якутия) и осуществлять 
финансовое обеспечение выполнения такого задания в установленном порядке.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на руководителя 
финансово-экономический отдел А.С. Винокурову.

Первый заместитель министра Т.И.Пестрякова

Исп.А.С. Винокурова


